istruzione di un altro putto (112).

(^wo) Liber decretorum Ven. Collcgii Cauonicorum s. Mariae Majoris de Urbe ab

an. i556. iisque ad an. i58o. MS. in ardi, della basilica.

(ili) Liber MS. decretorum, come sopra.

(112) Fot. n. I. Giustificazioni dei mandati dall'anno 1 4"/^- a lutto il ioy5. 'MS.

neirarchiv. della basilica liberiana: ( quanto segue è quivi scritto di pugno del Pier-

luigi ) .

Io Giovanni M. di cappella ho riceuti scudi sette et mezzo per il resto del mese

di Gennaro i5(32. et scudi tredici e mezzo per il mese di Febraro.

Io Giovanni Pierluigi m." di cappella di s. Ma. 3Iaggiore ho riceuto scudi cin-

quanlasctle et mezzo per li cantori et per me et per li pulii per le provisioni del

mese di Marzo del ijGa.
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Si Irattenne pacificamente il Pierluigi al servigio della basilica libe-

riana per dieci anni ed un mese, vale a dire dal i. di Marzo del i56i.

fino al3i. di JMarzo del 1571. quando avvenuta la morte di Giovanni Ani-

muccia maestro della capi)ella Giulia fu tosto Giovanni Pierluig-i richia-

mato al Vaticano, siccome vedrassi a suo luogo . In questi dieci anni scris-

se egli molto, e giunse alP intero possesso dell'arie musicale, cui anzi

si fé superiore, maneggiandola a suo talento per lo meglio dell'arte

stessa. Dette anche alle stampe varie sue produzioni ^ senza però appel-

larvisi maestro della basilica liberiana, per le ragioni addotte sii tal pro-

posito nel capitolo precedente In questi dieci anni finalmente contien-

si l'epoca la piìi luminosa della vita del Pierluigi, che somministrerà

abbondante materia per la seguente sezione.

Io Giovanni Pierluigi ho riceuto per me et per tre putti per il mese di Mag-

gio i562. da messer Juliano scudi tredici et mezzo.

Io Giovanni ho ricevuti scudi due per la festa di Agosto per ordine di messer

Mario dell'anno i562.

Io Giovanni ho riceuto per me et per 4- putti per il mese di Ottobre i562.

scudi quindici , et baj. tredici.

Io Giovanni Pierluigi M. di cappella ho riceuti per me, et quattro putti scudi se-

dici per il mese di Novembre.

E così continua sempre a percepire scudi sedici anche negli anni seguenti. Con di

più, che quando i putti avevano bisogno del vestiario , la basilica somministrava al mae-

stro il necessario danaro, leccone un esempio: Febraro i563. Io Gio. M. di cappella

ho receuto per me et quattro putti per il mese di Febraro scudi sedici. Et pia per

vestir di calze, giubboni, et scarpe per tre putti ho riceuti julii quarantasett e et